ATOS ADMINISTRATIVOS

Portarias: 1.433 a 1.454/2017 – RTR

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da

União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 015674/2017, resolve

No 1.433/2017, DE 19/12/2017 – designar a servidora JAMILE CAMARGOS DE

OLIVEIRA, matrículas 11838-9/UFV e 2143957-8/Siape, para substituir a servidora
DANIELLA DA COSTA ALVIM, matrículas 8890-0/UFV e 1672889-3/Siape, no cargo de

direção de Diretora Administrativa, CD-4, e como ordenadora de despesas do Campus
UFV-Florestal, no período de 15 a 24 de janeiro de 2018, por motivo de férias
regulamentares da titular.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de
Segurança no 1000072-83.2017.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal – Vara

Única da Subseção Judiciária de Viçosa-MG, e considerando o que consta do Processo
015603/2017, resolve

No 1.434/2017, DE 19/12/2017 – nomear ANDRÉ LUÍS FIALHO LADEIRA,

habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
27/09/2017, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,

em regime de 40 horas semanais, código de vaga 339025.

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
resolve

No 1.435/2017, DE 20/12/2017 – designar os docentes e servidores técnico-
administrativos abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão

técnica com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar o Relatório de
Gestão, a ser submetido ao Conselho Universitário:

Nome Matrícula/UFV Representação

Alexandre Martins Reis 8523-5 PPO

Bráulio Martins Bueno 12527-X PPO

Vitor Gomide Lentini 11520-7 PAD

Juliana Saraiva Moreira 10381-0 DMT

Carlos de Castro Goulart 6611-7 PGP

Michelini Lopes da Mota 7337-7 DTI

José Geraldo de Freitas 5280-9 DFN

José Rogério de Oliveira 6603-6 RTR

No 1.436/2017, DE 20/12/2017 – 1. revogar a Portaria no 1.266/2017, de
06/11/2017; 2. designar o Professor JUAREZ LOPES DONZELE, matrícula 6712-1/UFV,

e as servidoras SOLANGE SILVA RAMOS, matrícula 8342-9/UFV, e FRANKMARA
LEHNER, matrícula 11346-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60

(sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.
(Processo 000700/2017)

No 1.437/2017, DE 20/12/2017 – 1. conceder à viúva MARIA DA CONCEIÇÃO
GONÇALVES DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JOSÉ CLÁUDIO

INÁCIO DA SILVA, matrículas 3503-3/UFV e 0428384-1/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 29 de novembro de 2017, por força do disposto no art. 40, §

7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no
41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts.
215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 29
de novembro de 2017. (Processo 015333/2017)

No 1.438/2017, DE 20/12/2017 – aplicar à empresa J.A.A. CONSTRUÇÕES E
TERRAPLANAGENS EIRELI - ME, CNPJ no 18.973.779/0001-97, a pena de advertência,

cumulada com multa mensal de 2,5% (dois vírgula cinco por cento) sobre o valor dos
serviços atrasados, com fincas na cláusula sétima, subitens 7.3, 7.3.2, 7.6 e 7.6.1 do

Contrato no 34/2017, determinando, ainda, o registro das penalidades no Sicaf, de
acordo com o § 3o do art. 3o da IN MPOG/SLTI no 2, de 11/10/2010. (Processo

012514/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,

publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, resolve

No 1.439/2017, DE 20/12/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular LAÉRCIO ZAMBOLIM, matrículas 5556-5/UFV e 0429288-2/Siape, no período

de 21 a 27 de janeiro de 2018, incluindo o trânsito, para ministrar curso para técnicos
do Promecafe, Anacafe e Ihcafe na América Central, em San Pedro Sula, Honduras,
com ônus limitado. (Processo 23114.015186/2017)

No 1.440/2017, DE 20/12/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor

Adjunto MARCOS INÁCIO MARCONDES, matrículas 10219-9/UFV e 2775262-6/Siape,
no período de 13 a 20 de janeiro de 2018, incluindo o trânsito, para participar do
workshop “Circular Dairy Economy through Private Sector Investments in Brazil”, em

Velp, Holandacom ônus UFV (seis diárias e passagem aérea). (Processo
23114.015427/2017)

No 1.441/2017, DE 20/12/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto EDSON FERREIRA MARTINS, matrículas 8230-9/UFV e 2338911-0/Siape, nos

períodos de 8 de janeiro a 23 de março de 2018 e de 7 de maio a 27 de julho de

2018, incluindo o trânsito, para desenvolver pesquisa na Università degli Studi Roma

Tre, Itália, no âmbito do pós-doutorado que está realizando na Universidade Federal
de Minas Gerais, em Roma, Itália, com ônus limitado. (Processo 23114.006784/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
resolve

No 1.442/2017, DE 20/12/2017 – designar a servidora KELY RESENDE SILVA,
matrículas 10878-2/UFV e 1935685-7/Siape, e a Professora REJANE NASCENTES,

matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/Siape, para substituírem o Professor FÁBIO
ANDRÉ TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, no cargo de direção
de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, nos períodos de 08 a

31/01/2018 e de 1o a 21/02/2018, respectivamente, por motivo de férias
regulamentares do titular. (Processo 015363/2017)

No 1.443/2017, DE 20/12/2017 – 1. designar o Biólogo EDVALDO BARROS,
matrícula 8753-X/UFV, como membro titular da Comissão de Ética no Uso de Animais

da UFV – Ceua/UFV, instituída pela Portaria no 0639/2017, de 06/06/2017; 2. manter
inalteradas as demais disposições. (Processo 014557/2017)

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da

União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 002184/2017, resolve

No 1.444/2017, DE 21/12/2017 – anular a Portaria no 1.199/2017, de

23/10/2017, publicada no DOU de 24/10/2017, Seção 1, p. 95.

No 1.445/2017, DE 21/12/2017 – aplicar à empresa DIGITAL DISTRIDUIDORA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ no 03.452.072/0001-68, a pena de
advertência, cumulada com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do

item 13 do contrato representado pela Nota de Empenho no 2017NE800619, com
fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §1o,  e 87, I, da Lei no

8.666/1993 e nos subitens 15.2, 15.2.1 e 15.3 do Edital de Pregão Eletrônico no
064/2017, determinando, ainda, o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do

subitem 15.6 do instrumento convocatório.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de

23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.015216/2017, resolve

No 1.446/2017, DE 21/12/2017 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e

1368553-1/Siape, no período de 2 a 23 de fevereiro de 2018, incluindo o trânsito,
para realizar atividades de pesquisa na Université de La Rochelle, França, com ônus
limitado.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve

No 1.447/2017, DE 21/12/2017 – designar o servidor GERALDO LEANDRO DA
SILVA FILHO, matrículas 3273-5/UFV e 0428228-3/Siape, para substituir a servidora

DEISE ECLACHE, matrículas 11084-1/UFV e 1986943-9/Siape, no cargo de direção de
Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 2 a 5

de janeiro de 2018, por motivo de afastamento da titular. (Processo 015703/2017)

No 1.448/2017, DE 21/12/2017 – designar o servidor LUCAS MASSOTE DE MELO

LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829-6/Siape, para substituir o Professor DIEGO
ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, no cargo

de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus UFV-Florestal,
no período de 2 a 31 de janeiro de 2018, por motivo de férias regulamentares do
titular. (Processo 015709/2017)

No 1.449/2017, DE 21/12/2017 – aplicar à empresa WMN COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, CNPJ no 07.611.027/0001-
60, a pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 (três)
anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com

multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de
Empenho no 2017NE800158, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos

subitens 19.1, 19.1.6, 19.2 e 19.2.2 do Edital de Pregão no 95/2016, Ata de Registro
de Preços no 205/2016, bem como com a rescisão do contrato citado, com arrimo no
art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c o art. 79, I, da Lei no 8.666/1993, determinando,

ainda, o cancelamento do registro do fornecedor, com base no art. 20, I, do Decreto-
Lei no 7.892/2013, o registro das punições e o descredenciamento no Sicaf. (Processo

011460/2016)

No 1.450/2017, DE 21/12/2017 – aplicar à empresa A & A TRANSPORTES LTDA -

ME, CNPJ no 10.695.188/0001-93, a pena de advertência, cumulada com multa de
mora de 1,3% (um vírgula três por cento) e 5,4% (cinco vírgula quatro por cento)

sobre o valor das quantidades correspondentes ao item 2 entregues com atraso,
constantes do contrato representado pela Nota de Empenho no 2015NE800147, com
fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no

8.666/1993 e nos subitens  20.2, 20.2.1  e 20.3 do Edital de Pregão Eletrônico no
403/2014, c/c art. 9º, IX, do Decreto-Lei no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

165/2014, determinando o registro das penalidades junto ao Sicaf, em atenção ao
subitem 20.6 do instrumento convocatório. (Processo 013514/2014)

No 1.451/2017, DE 21/12/2017 – designar os Professores FRANCISCO DE ASSIS
DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, e MARCOS INÁCIO

MARCONDES, matrículas 10219-9/UFV e 2775262-6/Siape, para substituírem o
Professor RUBENS ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 6951-5/UFV e 0431205-1/Siape,

no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, nos períodos de
2 a 25/01/2018 e de 26 a 31/01/2018, respectivamente, por motivo de férias
regulamentares do titular. (Processo 015790/2017)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no

DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.014968/2017, resolve

No 1.452/2017, DE 21/12/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no

período de 12 de janeiro a 2 de março de 2018, incluindo o trânsito, para realizar

atividades de pesquisa no Abdur Salam International Centre for Theoretical Physics,
em Trieste, Itália, com ônus limitado.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve

No 1.453/2017, DE 22/12/2017 – designar o Professor ALEXANDRE MARTINS
REIS, matrículas 8523-5/UFV e 1506506-8/Siape, para substituir o Professor

SEBASTIÃO TAVARES DE REZENDE, matrículas 6405-X/UFV e 0429825-2/Siape, no
cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, nos períodos de
31 de dezembro de 2017 a 4 de janeiro de 2018 e de 20 de janeiro a 1o de fevereiro

de 2018, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo 015775/2017)

No 1.454/2017, DE 22/12/2017 – 1. designar o Professor GLÁUCIO INÁCIO DA
SILVEIRA, matrícula 7935-9/UFV, e os servidores SARA PENA MOREIRA, matrícula
8911-7/UFV, e ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 6199-9/UFV, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no
prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir

parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de 3 de
dezembro de 2017 até a presente data. (Processo 011667/2016)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br